

C. S. (Main) Exam : 2011

Serial No.



B-DTN-L-BOB

## ANTHROPOLOGY

### Paper—II

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

### INSTRUCTIONS

*Each question is printed both in Hindi and in English.*

*Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.*

*Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.*

*The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.*

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।



### SECTION—A

1. Write short notes on the following in about 150 words each : 15×4=60
- (a) Philosophy behind Purushartha
  - (b) Factors contributing to communalism
  - (c) Iron Age in Gangetic region
  - (d) Critique of the concept of Great and Little Tradition.
2. (a) “Modernity has entered Indian character and society, but it has done so through assimilation, not replacement.” Discuss. 30
- (b) Describe the linguistic elements in Indian population. 15
- (c) Discuss the relevance of the concept of Dominant Caste in the context of Contemporary Indian Society. 15
3. (a) Describe the characteristic features of Mesolithic Cultures in India. 30
- (b) Evaluate the contribution of American anthropologists to Indian anthropology. 30
4. (a) Discuss the significance of Sohan in Indian Prehistory. 30
- (b) Critically examine the theories of Origin of Castes. 30



खंड—क

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में होनी चाहिए : 15×4=60
  - (क) पुरुषार्थ के पीछे का दर्शन
  - (ख) सांप्रदायिकता के अंशदायी कारक
  - (ग) गांगेय (गैजेटिक) प्रदेश में लौह युग
  - (घ) बृहत् और लघु परंपरा की संकल्पना की मीमांसा।
  
2. (क) “आधुनिकता ने भारतीय चरित्र और समाज में प्रवेश कर लिया है, परंतु उसका प्रवेश स्वांगीकरण के माध्यम से हुआ है, न कि प्रतिस्थापन के माध्यम से।” चर्चा कीजिए। 30
  - (ख) भारतीय जनसंख्या में भाषाई तत्वों का वर्णन कीजिए। 15
  - (ग) समकालीन भारतीय समाज के संदर्भ में प्रभावी जाति की संकल्पना की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 15
  
3. (क) भारत में मध्यपाषाण संस्कृतियों के विशेष अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए। 30
  - (ख) भारतीय नृविज्ञान को अमरीकी नृविज्ञानियों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। 30
  
4. (क) भारतीय प्रागितिहास में 'सोहन' के महत्व पर चर्चा कीजिए। 30
  - (ख) जातियों के उद्भव की थियोरियों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 30

### SECTION—B

5. Write short notes on the following in about 150 words each : 15×4=60
- (a) Forest Rights Act—2006
  - (b) Tribal Panchsheel
  - (c) Future of Hunting and Gathering Tribes
  - (d) Left-wing extremism and tribals in India.
6. (a) Discuss the impact of Hindu Society on tribal population in India. 30
- (b) Discuss the problem of displaced tribal communities with the help of recent examples. 30
7. (a) Compare the approach adopted towards tribal communities during Colonial and post-independence periods. 30
- (b) Discuss the distinctive features of tribes in North-east India. 30
8. (a) "Tribes in India are not homogeneous group." Discuss. 30
- (b) Discuss the impact of Urbanization and Industrialization on tribal women. 15
- (c) Assess the contribution of Varrier Elwin to Indian anthropology. 15



खंड—ख

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में होने चाहिए : 15×4=60
- (क) वन अधिकार अधिनियम—2006
- (ख) जनजातीय पंचशील
- (ग) आखेट और संग्रहण जीवी जनजातियों का भविष्य
- (घ) भारत में वामपंथी उग्रवाद और जनजातियां।
6. (क) भारत में जनजातीय जनसंख्या पर हिंदू समाज के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। 30
- (ख) विस्थापित जनजातीय समुदायों की समस्या पर, हाल के उदाहरणों की सहायता से, चर्चा कीजिए। 30
7. (क) जनजातीय समुदायों के प्रति औपनिवेशिक और स्वातंत्र्योत्तर अवधियों के दौरान अपनाए गए उपागम की तुलना कीजिए। 30
- (ख) उत्तर-पूर्वी भारत में जनजातियों के प्रभेदक अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए। 30
8. (क) “भारत में जनजातियां समांगी समूह नहीं हैं।” चर्चा कीजिए। 30
- (ख) जनजातीय महिलाओं पर शहरीकरण और औद्योगीकरण के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। 15
- (ग) भारतीय नृविज्ञान को वारियर ऐल्विन के योगदान का आकलन कीजिए। 15

Serial No.

B-DTN-L-BOB

नृविज्ञान  
प्रश्न-पत्र—II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

- प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।
- प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

**Note :** English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.

